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Abstract:

This Bachelor thesis consists of four integral parts. In part one, I introduce the topic and

the research questions that relate to the theme of the scandals of the Catholic Church on Ireland

soil in the recent time period. In the second chapter, I focus on the reports regarding the Catholic

Church’s alleged or confirmed criminal activity. In the third chapter, I deal with the aftermath,

i.e., of crimes perpetrated by the Church. The viewpoint and the societal response are the main

topics of the last chapter, which will be split into three different segments. First will be the media

and public reaction and response, and the following subchapter introduces the government’s

outlook as it was responsible for investigation, conviction and punishment equivalent to the

crime that occurred. In the final part, the viewpoint shifts toward clerical power, the local

responses of the clergy and the Vatican, a holder of the leading position in Christianity.
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I. Introduction

Scandal is a worldwide phenomenon known to the general public, even though many may

associate it with various meanings. The word itself is defined1 as an event or action that creates

a feeling of disapproval in the public eye. The intensity of moral disapproval or shock is usually

directly linked to the scandal’s altitude. Societal norms also play an important role in defining

the scandal within its perimeter as they dictate what is right or wrong. Usually, the norms agree

with the laws set in place, but the majority is a non-written societal construct.

The Catholic Church as an entity is no stranger to scandals of various forms, be it the

complete ban of contraception, the demand for celibacy, the prohibition of ordaining women or

simply views about homosexuality or even connected with the political sphere.2 With the

progress the modern world undergoes, the millennia-old principles suddenly do not keep up,

and even the Catholic Church is expected to change. However, as the general values of

Christianity and the Church date back almost two thousand years without any major

modifications, the change cannot be achieved easily. The outcomes of the scandals connected

with the Catholic Church are frequently reflected in the current approach of the people

worldwide when asked about the Church and its beliefs, sometimes even within the organisation

itself.

The Catholic Church had been actively trying to silence any mentions of scandals

associated with their name; however, in the modern era, information spread exponentially faster

that nobody can keep something like this hidden permanently. With the recent evolution of

sharing information, uncountable reports of scandals directly linked to the Catholic Church are

resurfacing and being brought to the attention of the world, who wants the Church to answer for

its actions. Of course, nothing is perfect, and the possibility of sharing a single piece of

1 “Scandal.” [Accessed April 28, 2022] https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/scandal
2 Fleischer, Jodie, Rick Yarborough, and Steve Jones • •. “NBC Survey Offers Insight on Social Issues Facing

Catholic Church.” NBC4 Washington (blog). [Accessed May 1, 2022]

https://www.nbcwashington.com/news/local/catholic-church-survey/2160575/.

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/scandal
https://www.nbcwashington.com/news/local/catholic-church-survey/2160575/
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information with the entire world can lead to disinformation and the construction and spreading

of hoaxes3.

Since the topic is extensive, I want to focus solely on the scandals in Ireland, specifically

from the 20th to the 21st century. Unfortunately, even with the specific geolocation and concrete

time frame, the material that could be used is abundant, so I chose two primary documents to

focus on in the thesis. The Catholic Church wielded a significant amount of power over people

with catholic beliefs, thus altering its public perception in Europe for the past millennia. Thanks

to this adjustment of perception, many scandals were quietly dismissed and forgotten; however,

with the increase in the audacity and quantity of nefarious acts committed by the Catholic

Church, it became increasingly harder to dismiss any allegations against clergy with malicious

behaviour, yet the Church managed to keep the illusion of perfection in the public eye. The

Catholic Church continuously applied policies and practices that allowed its public image to

remain untarnished in this thesis. That is one of the factors that accelerates the secularisation of

many countries, Ireland included. In the late 20th century and early 2000s, metaphorically, the

pot boiled over as victims started openly sharing their experiences, such as mental, physical, or

sexual abuse, starting from prepubescent age to adulthood.

This brought about an enormous change since the norm dictated that any form of abuse is

something that one must get through and not talk about, let alone publicly. Even media such as

newspapers or TV stations avoided any mentions of clerical abuse, primarily afraid of any

potential backlash and because people tended to diminish the stories of abuse, claiming the

victims were exaggerating. This obsolete perspective is slowly changing with the emergence of

every new generation, consisting of people who are not afraid to tell their stories and refuse to

be intimidated into silence. Another aspect enabling the victims to come forward is the

possibility of their story being recognised by others without the direct involvement of the

Catholic Church.

One of the significant markers of the shift was the Ferns report which started its enquiry

into misconduct of the Catholic Church in 2003. After publishing the report and introducing this

3 “A trick or something else that is intended to deceive someone.” “Hoax.” [Accessed May 1, 2022]

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/hoax.

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/hoax
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topic to a broader audience, the public, e.g. The Irish Times, started talking more openly about

this problem, and there was an obvious need for change. The media started prying more into

these scandalous stories, writing articles and creating documentary movies about a topic that

society would have considered a taboo generation ago. Many other reports were published

dealing with more specific topics rather than just focusing on the problem of abuse of power in

general. This led to many changes in modern societal structures in Ireland. The power of the

Catholic Church started to diminish with every alleged misconduct that came to the surface,

many of which were proven to be true.

In order to capture the wide range of responses to the scandals from different actors in

Irish society, I decided to categorise the reaction into three sectors, where each of them is in a

symbiotic relationship with each other—media, government, and, of course, the key figure, the

Catholic Church. Most of the scandals created a butterfly effect that led to instantaneous changes

in various parts of Ireland’s population’s lives, starting from the lives and opinions of the general

public and going as far as legislative changes in national and canonical law. The changes, the

motives behind said changes, their intensity, and their impact on Ireland as a state are the focal

point of the last chapter of this thesis, as I try to illustrate the most important shifts that the

Republic of Ireland underwent as a reaction to the scandals becoming publicly available and

discussed. The media and their role in the entire ordeal are fundamental, as, without them, the

citizens would not be able to discover the truth, probably believing the official reports from the

Catholic Church to this very day.

Media hold a unique position in this thesis, as they gradually helped uncover the truth

about the clerical child sexual abuse (CSA) in Ireland, and they also documented the public's

reaction and recorded the republic's course after the scandals became known worldwide.

Because I also find intriguing the Church’s reaction to the people who uncovered the secrets

that were connected with keeping those scandals hidden, I decided to dedicate one subchapter

to this topic.
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II. Research statement and research questions

My research starts at the time period I decided to observe from the late 20th century to the

beginning of the 21st century since, at this point, the Catholic Church began to lose its grip on

the public image it created during past decades, which was accelerated by media involvement.

In this thesis, I will mention child sexual assault and descriptions of disgraceful events which

directly resulted in the change of the public view. The subject could be considered polemic and

lead to various degrees of debate within the society that we live in without a definite agreement.

The discussion about the abuse of power by the Catholic Church is proven to be more difficult,

given their direct involvement in every sphere of Ireland, because this topic reveals the

organisation’s misconduct and demands an explanation.

In this thesis, I am asking questions based on the research and analysis of the primary and

secondary sources. The primary sources consist of reports and inquiries, which the Republic of

Ireland legally acknowledged, and legal documents. The reports I will reference are The Ferns

Report from 2004 and the Commission of Inquiry into the Dublin Catholic Archdiocese,

nicknamed Murphy report, conducted in 2009. Other primary sources are in the form of

newspaper articles, documentary movies and media in general. The secondary literature consists

of existent literature, websites and census data analysis

The main emphasis will be put on a few selected cases of clergy misconduct that rippled

through the Irish society in the form of a scandal. I selected and arranged the sources because

they had some effect on the public opinion and the legislative side in Ireland, and the case of

religious power and canon law4 worldwide. The inclusion of the two selected reports was a

conscious choice since from the early 2000’s many more reports are continuously being made.

Since the primary focus of the topic is the aftermath of the scandals, the inclusion of media and

public responses was necessary to paint a bigger picture for the reader.

The primary questions I present in the thesis’ topic are: What was the reason for the

change? Was there any change at all? Those refer to the shift in the public opinion regarding the

view of the Catholic Church and clerical abuse. Both questions are touched upon throughout the

4 Canon Law is a collection of modified laws which the Catholic Church treats as constitution.
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thesis. The reports contain various information about behaviour that modern society morally

rejects and can thus be classified as scandalous. What happened to the perpetrators? This is

another question that will be touched upon in the chapter revolving around reports and inquiries.

This question also brought up a need for further discussion as the population of Ireland started

demanding justice. Was the retribution adequate to somehow satiate the public and the victims?

This is where the point of view differs in all three sectors, namely the public opinion, the sector

of religious power and, of course, the sector of political power. As Catholic Church in Ireland

has had a set position in the country due to the fact that: “the Catholic Church and the Irish state


[…]


guidelines, and its content is not contained within the Canon Law, thus making this a suggestion

that the Catholic Church asked its members to follow. Once again, the letter, same as the Canon

Law, bypasses the mention of penance for those found guilty of committing CSA.

The principle of these guidelines, distributed only to Bishops, did not answer the question

about Bishops' credibility, as many of them were directly involved in hiding the scandals and

protecting the offending clericals. Some of the Bishops directly connected with the reports of

clerical CSA appointed the accused clergy members to different parishes, allowed them to

continue working with children and sometimes even ordained those who were already inclined

to the CSA. The exact involvement and knowledge of the Bishops are hard to determine, given

that most of the allegations took place in the last century. Many complainants approached the

Bishops directly, and they often took no direct action.

Bishop Comiskey, a person responsible for managing the Ferns diocese during the period

under the investigation, was accused of inappropriate behaviour. Since the alleged victim was

over 16 when this occurred, the South Eastern Health Board did not pursue the case, respecting

the alleged victim’s wish not to involve any authorities. The fact that such a complaint existed
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made the Inquiry worry whether Bishop Comiskey would deal effectively with abuse complaints.

The Bishop claimed that the complaint against his person did not change his handling of

allegations, as he learnt of the existence of the allegation 12 years after the South Eastern Health

Board discovered it.

Even some members or clergy took to critique after reading the letter, amongst them

Archbishop of Dromore, John McAvearey, who believed that: “the publication underscores the

Church’s commitment to addressing the very serious issue of child abuse.”119 The lack of

penalties for those Bishops who would fail to follow these guidelines also faced critique as it

further proved that hiding CSA could technically still go on unpunished.

After the scandals, what improved within the Canon Law is the addition dealing with child

pornography and officially considering it a crime within the book. Unfortunately, not many

other definite changes were made within the integral structure of the Catholic Church, whether

in Ireland or even worldwide. The Vatican and its delegates may try to correct the wrongs by

placing the responsibility of dealing with CSA into the hand of one person per Diocese, namely

Bishops. Nevertheless, they do not have the expertise or tools to deal with the criminal

allegations, which hinders the investigation process and allows instances of CSA to be covered.

119 “Vatican’s Paedophile Guidelines Spark Fury among Sex Abuse Victims - World News, News -

Belfasttelegraph.Co.Uk.” [Accessed April 21, 2022]

http://webarchive.loc.gov/all/20110520101702/http://www.belfasttelegraph.co.uk/news/world-news/vaticans-

paedophile-guidelines-spark-fury-among-sex-abuse-victims-16000900.html.
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V. Conclusion

One of the main driving forces behind my decision to write about the topic of the scandals

of the Catholic Church in Ireland was the lack of an academic perspective on the subject. While

researching, I discovered that the issue of clerical child sexual abuse is a problem that runs much

deeper than I initially thought. A plethora of information circulates through the internet only

supported my determination to research this particular topic. I discovered that most of the

world's society, including the one in Ireland, chooses to be indifferent and continues to block

out disturbing knowledge.

The fact that the Church’s transgressions in Ireland alone reached such a norm that several

extensive investigations had to be conducted is nothing short of alarming. The only thing more

shocking is the length that the Catholic Church would go to in order to protect itself and its

members to the detriment of the affected people. As I discovered in my research for this thesis,

the reasons and practices are continuously concurrent to the lack of actions when the Catholic

Church received numerous reports, complaints, rumours, and other forms of information about

the abuse happening under its roof. The cases described in the Ferns, Murphy and dozens of

other reports, which are to this very day continuously updated and produced, show that the issue

is not an individual problem but a worldwide structural issue realised by the clerical power.

This process was fuelled by the need to protect the religious organisation from any

association with scandalous events or facing public criticism and backlash. Only when the media

broke down the wall of silence, investigating incidents and recording witnesses’ reports,

testimonies and memories, was the information about criminal behaviour brought to the surface.

It is interesting to study the reaction of the Catholic Church within the aforementioned

time frame as the exposed scandalous was simultaneously getting out of control and building

more public awareness about the abuse happening. What is also worth noting are the Church’s

attempts to silence the media while engaging political power in hopes of overturning the fast-

growing tide of scandalous behaviour and once again making the entire ordeal disappear behind

the prestigious image of the Catholic Church and its supposed purity, holiness and

untouchability.
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The outcome of the investigations resulted in creating scandals, which proceeded to shake

Ireland’s populace. What was once considered a taboo in the Republic of Ireland was now being

publicly discussed, and people openly expressed their opinions on the matter. Those opinions

often ended up being reflected in the Catholic Church, which only accelerated the secularisation

of Ireland, as seen when the census of religious beliefs and opinions from 2011 to 2016 almost

rivalled the one from 1961 to 2011. This commenced a downfall of the Church’s image in the

eyes of the public. The power that was once taken for granted dissolved as the media and the

governmental powers started to question the behaviour and condemn the actions that the

Catholic Church took or failed to take.

As I presented in the thesis, different sectors of society reacted in various ways, from

shock and disbelief to disgust, prompting a need for legislative changes that would ensure

nothing similar could ever happen again. This process, however, is slow and tedious and requires

an endless amount of patience, will and research, as the case of Ireland proves. Thanks to the

media’s vital role in sharing the information regarding the scandals, the people of Ireland

realised that their trust in the Catholic Church should not be given unconditionally.

While discussing the scandals, I could not forego the reaction of the Catholic Church as

their response proved fundamental to the illustration of the current climate in the Republic of

Ireland. Because of the Catholic Church's power, not only in Ireland, it believes itself to be

superior to the state, as shown by its handling of clerical child sexual abuse and its reluctance

to address the situation. With the public made aware of the horrifying acts condoned by the

clergy, the Church tried to amend, but the approach did not appear as honest.

By writing this thesis, I hope that I may inspire others to educate themselves when it comes

to topics like these, as society often ignores the problems and concentrates on shallow faults

instead of encouraging similar debates.
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