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 reader´s review

The bachelor thesis of Mr. Tomáš Schrott deals with an interesting but very demanding topic
from the viewpoint of a bachelor's student. His main research question is broadly formulated:
To what extent did the scandals of the Catholic Church change Irish society? In fact, the
sources used reflect just a part of society and it would be therefore more apt to formulate the
thesis as the scandals of the Catholic Church in Ireland in the eyes of the media. From the
text, it is evident that the author worked with keen interest and tried to collect arguments of
various originators, from governmental, judicial, and church bodies to public opinion. The
work, however, reveals a small experience in heuristics and methodology. In the beginning, it
would be useful to formulate criteria (research questions) according to which sources should
be chosen and classify them into different categories. The point is that not all sources have the
same validity. What political orientation do particular media represent? What is the relation
between norms and reality? To what extent do they reflect it? The author did not ask such
questions. The interpretation should also take account of the different validity of declarations
made by official bodies and activist groups.

Regarding the theoretical approach, rather than in prism of scandals, it would be more
effective to solve the problem within a discourse of the conflict between the secularization of
society and the clericalism of priests. The historical context, which can explain a lot, is absent.
The roots of the high share of Catholics in Irish society (more than 80 percent) are why
scandals in the Catholic Church have a bigger impact on society there than in other countries.
In some places, the author presents a simplified opinion of the Catholic Church. His
ahistorical approach is evident from his claim that Christianity did not undergo any bigger
changes during 2,000 years (p. 1). He does not reflect that Church has not been unified for a
long time and that even the Catholic Church is not unanimous as it may seem at first sight.
The need to reform the Catholic Church was discussed at the Second Vatican Council (1962–
1965) and recently Pope Francis criticizes the clericalism of priests. The problem is that it is
difficult to get these ideas through the majority of conservative priests. Surprisingly, I did not
find any mention of the attitude of the Association of Catholic Priests, established in Ireland
in 2010 as a forum for a free discussion inside the church. If the cited professional literature
would be used more thoroughly, it would be possible to avoid many of these shortcomings. It
´s not customary, by contrast, to cite dictionaries and encyclopedias in professional works.

Despite mentioned criticism, it is necessary to appreciate Mr. Schrott´s efforts, particularly his
solid analysis of Ferns and Murphy's reports, and to take into account the handicap with the
change of supervisor. That is why I recommend grading 3 ("good") for this thesis.
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